Illustrissime Princeps etc. 
Oportune cecidit, ut sub id ipsum tempus literae venirent Illustris

simae Dominationis Vestrae, quo mittendus erat a Sacra Maiestate Regia 
Legatus ad Serenissimum Dominurn Romanorum Regem. Quam ob rem 
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ita, ut mihi literis suis Illustrissima Dominatio Vestra mandavit, curavi 
diligenter, ut negotium id, de quo scripsit ad Sacram Maiestatem Regiam, 
Legato diligenter commendaretur. Cui inter alia manctata hoc quoque 
daturn est, ut, quantum posset, persuadere Serenissimo Domino Rama
norum Regi conaretur, ut Serenissimum Dominurn Daniae Regem cum 
Illustrissimo Domino Palatino Rheni in gratiaro et concordiam reduceret, 
atque ea in re non sua modo, sed et Imperatoriae Maiestatis, fratris sui, 
authoritate uteretur. Spes est in Deo pacis et dilectionis, pacem istam 
et dilectionem inter Principes hoc conciliatam iri. Si quid erit aliud, 
in quo opera et servitus mea Illustrissimae Dominationi Vestrae alicui 
usui esse possit, ha ud minorae zJ confidentia imperet lice bit, quam 
cuicunque servitorum suorum, quos sibi addictissimos esse novit. Omnia 
manctata Illustrissimae Dominationis Vestrae magna semper animi ala
critate exhaurire conabor ... Daturn Cracoviae, die XX Decembris, anna 
Domini MDXXXIX. 

"l Eiusdem Illustrissime Dominationis Vestre 
servitor et capellanus 

Samuel Macyeiovski Nominatus Episcopus Chelmensis 
et Vicecancellarius.b J 

al-b) manu propria. 

z) sic in ms. 

N. 618. 

Felix Srzeński, palatinus Plocensis, 
Alberto in Prussia duci 

Gilgenburgi, 31.XII.l539. 

nobilem Iacobum Wiszniewski, jamulum suum, commendat, 
Sigill. 
H B A, B 2, K.363. 
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1540 

N. 619. 

Stanislaus Tarło, episcopus Premisliensis, 
Alberto in Prussia duci 

Brzozów, 5.1.1540. 

pro gratulationibus gratias agit; dolet de perturbata statu Ecclesiae. 
Sigill. 
( Adest versio germanica) 
H B A, B 2, K.364. 

Illustrissime et Excellentissime Princeps etc. 
Litteras Illustrissirnae Dominacionis Vestrae, solita eius humanitate 

et in omnes bonos singulari favore refertas, et reverenter, ut par est, 
suscepi et integerrimo affectu sum exosculatus. Ex quibus non absque 
summa animi mei leticia nicbil obscure cognovi, quam cordi fuerit 
Illustrissimae nominacioni Vestrae mea hec vocacio ad Episcopatum 
Premisliensem quamque ex animo cupiat, ut ea sit ad laudem et gloriam 
Dei eiusque Ecclesiae, inter tot factionum seculi nostri turbulentissimos 
estus laborantis, frugifera et salutaris. Preterea id quoque ultro pro animi 
sui candore, nempe favorem et benignitatem suam, dignatur offerre, 
quod micbi votis omnibus fuerat ambiendum. Inprimis agnosco beroicum 
plane et cbristiano Principe dignum animum, qui nutantem Ecclesiae 
statum solidioribus semper columnis fore fulciendum piio flagrat desi
derio, quo scilicet ad presentium errorum sevissimas procellas minus 
expavescat et se, licet nusquam maiora quam eiuscemodi adversitatibus 
bauserit incrementa, in solida petra senciat esse fundatam portasque in
feri adversus se non prevaluisse in Domino glorietur. 

Quae res si reliquis orbi monarcbis perinde curae esset, iam dudurn 
is fatalis mundi, quo non pridem misere concutitur, tumultus conquiesset. 
Dernum Illustrissimae Darninacioni Vestrae maiores, quas possum, pro 
eius tam affluenti, quam sponte refert, gratia babeo gratias, licet illi 
nullo verborum apparatu satis posse responderi confidam. Quantum 
verum ad meum erga se studium et devocionem attinet, tametsi operam 
meam in bac aula et Regno adbuc, quod aiunt, in berba esse intelligam, 
tamen id omne, quod a mea parvitate Illustrissimae Darninacioni Vestrae 
devocionis et officii prestari poterit, nicbil sibi hoc nomine &enciet defu
turum. Illustrissimae Dominacionis Vestrae erit micbi pro arbitratu suo, 
tanquam uni ex suis minimis, imperare et albo suorum servitorum nu
merare ... Daturn in Brzozow, Episcopatus nostri vicco, die quinta Ianuarii, 
anno Domini 1540. 

al Eiusdem Illustrissime Dominacionis Vestre 
devotissimus servitor et capellanus 

Stanislaus Episcopus Premisliensis manu sua propria.bl 
al-bl manu propria. 
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N. 620. 

Petrus Gamrat, episcopus Cracoviensis, 
Alberto in Prussia duci 

Cracoviae, 3.11.1540. 

pro 1oanne Gołyński intercedit, ut ei dux nonnihil de severitate sua 
remittat et bona, quae in Ducatu possidet, pacifice possidere vel 
fratribus ea divendere permittat. 
( Adest versio .germanica) 
Sigill. 
H B A, B 2, K.364. 

N. 621. 

Senatores et eonsiliarii Regni Poloniae, 
Alberto in Prussia duci 

Cracoviae, 23.11.1540. 

si facinus, a 1oanne Gołyński perpetratum non ex toto remissum esse 
potest, rogant, ut saltem tratri ipsius bona eius, in Ducatu Prussiae 
sita, emere vel permutatione facta possidere liceat. 
18 sigilla. 
( Adest versio germanica) 
H B A, B 2, K.364. 

Illustrissime Princeps etc. 
Agimus ingentes gratias Illustrissimae Dominationi Vestrae, quod 

petitionis nostrae rationem habuerit et de sua erga Dominurn Golinski 
severitate nonnihil remiserit. Etsi enim dedit hoc potissimum postula
tioni Sacrae Maiestatis Regiae, Domini nostri clementissimi, tamen et 
nostras preces suum apud Illustrissimam Dominationem Vestram pondus 
habuisse ex decreti exemplo, quod nobis ostensum est, perspeximus. 
In quo etsi leviora esse pleraque videmus, quam fuerint antea, tamen 
petendurn adhuc ab Illustrissima Dominatione Vestra duximus, ut plus 
etiam misericordiae Domino Ioanni Golinski impartiat atque eum bona 
sua, quae habet in ditione Illustrissimae Dominationis Vestrae, possidere 
permittat. Id si eiusmodi esse videtur Illustrissimae Dominationi Vestrae, 
ut nequaquam sit concedendum, saltim hoc, quod aequum est, precibus 
nostris largiatur, ut neperdat iustum cum impio. Docent etiam nos sacrae 
litterae, quod filius non portabit iniquitatem patris. Multo minus fratrem 
plecti oportet, si quid animadversione dignum frater designaverit. 

Quare cum et legibus cautum et moribus ita sit receptum, quod alie
natio bonorum, immobilium praesertim, fieri non possit nisi consentien· 
tibus his, qui sunt genere proximi, quodque iis excludere omnes alios ab 
emptione liceat, dummodo quod ab alienis precium oblaturn est, id ipsi 
numerare non recusent, rogamus Illustrissimam Dominationem Vestram, 
ne velit fratrem Domini Golinski impeditum, quominus ipse potius quam 
alienus quispiam bona ista emat aut permutatione facta possideat. Nam 
quod in se facinus concepit frater, eius poenas fratrem luere .aequum 
non est, neque propter fraternum peccatum iure agnationis sive propin
quitatis frater excidere debet. Satis sit ipsum, qui criminis est affinis, ex 
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ditione Illustrissimae Dominationis Vestrae exterminatum esse. Frater 
qui nihil ipse admisit, cur iure suo privetur? 

Etiam atque etiam Illustrissimam Dominationem Vestram petimus, 
quandoquidem id maxime est cum aequitate coniunctum, ut Domino 
Ioanni Golinski, fratri potius, quam alieno, bona sua tradendi potestatem 
permittat. Sin autem et hoc ab Illustrissima Dominatione Vestra impe
trari non potest, quod nobis cumprimis aequum et iustum videtur, 
rogamus Illustrissimam Dominationem Vestram, ut modo hoc in gratiam 
nostram faciat, ut ne velit Dominum Ioannem Golinski prorsus perditum. 
Quod quidem futurum esset, si id constituta tempore solutio bonorum 
esset partienda et non coniunctim potius omnis pecunia praesens esset 
numeranda. Quid enim ille commodi habiturus esset, si minutatim ei 
statutis temporibus pecunia numeraretur et non coniunctim potius solve
retur? Quandoquidem qui empturus est bona, is ea integra et praesentes 
ex eis fructus percipiet. Aequum certe est, ut pecuniam etiam praesentem 
atque integram numeret. Quanto remissius egerit cum homine Illustrissima 
Dominatio Vestra quantoque plus precibus nostris concesserit, tanto sibi 
nos magis devinxerit, atque omnibus officiis et obsequiis nostris gratam 
et memorem voluntatem Illustrissimae Dominationi Vestrae praestare 
conabimur ... Cracovia, die XXIII Februarii, anno MDXXXX. 

Eiusdem Illustrissimae Dominationis Vestrae 
obsequentes 

utriusque status Senatores et Consiliarii Regni 
Poloniae, in Conventu Cracoviensi congregati. 

N. 622. 

Cracoviae, 28.II.1540. 

Samuel Maciejowski, episcopus Chelmensis et R.P. vicecancellarius, 
Alberto in Prussia duci 
de negotio regundorum finium usque ad adventum regis in Lithuaniam 

differendo. 
Sigill. 

H BA, B 2, K.364. 

N. 623. 

Cracoviae, 5.1II.1540. 

Ioannes TarnoU'ski, castellanus Cracoviensis, exercituum R.P. capitaneus, 
Alberto in Prussia duci 
regi grata fuisse nuntiat ea, quae dux ei per Nicolaum Nibschitz signifi

cavit; de oratore regis [Thoma Sobocki] in aula imperatoris Turca
rum [Solimani I 1] rejert. 

Sigill. 

H BA, B 2, K.364. 

Illustrissime Princeps etc. 
Quae Illustrissima Dominatio Vestra Sacrae Regiae Maiestati per 

Dominum Nipczicz induxerat in animum significanda, ea is ipse Sacrae 
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eius Maiestati in Reverendissimi Domini Cuiaviensis Episcopi I l et mei 
praesentia exposuit. Quae omnia Sacra eius Maiestas, ut necessaria ac 
summa cum prudentia coniuncta, singularique ex anirui Illustrissimae 
Dominationis Vestrae in se inductione, tum in universam Rempublicam 
cupida propensiane profecta, dici haudquaquam potest, quam grata et 
obvio animo acceperit, praesertim vero quod ab Illustrissima Domina
tione Vestra haec eadem fuerint significata. 

Atqui Dominurn Deum misereat Rei Christianae. Sacra Regia Maiestas 
omnem dabit operaro eius rei plenius investigandae. Nam interea tem
poris ha bet Sacra Maiestas Legatum et Oratorem suum 2l apud Thurca
rum Imperatorem, cui perpropere iniunget misso celeriori tabellario, ut 
omne suum studium huc conferat, quo eas res in aula illius Imperatoris 
subodorare possit. Alia ex litteris Sacrae Regiae Maiestatis intelligere 
dignabitur. 

Ego vero omnem operam, studium et offitium meum ad Illustrissimam 
Dominationem Vestram defero, quibus pro suo arbitratu ad omnem occa
sionem uti velit Illustrissima Dominatio Vestra ... Daturn Cracovie, quinta 
Martii, anna Domini 1540. 

aJ-bl manu propria. 

l l Lucas a Górka. 

2) Thomas Sobocki. 

Eiusdem Illustrissimae Dominationis Vestrae 
aJ servitor 

Ioannes Comes in Tarnaw etc. subscripsit.hl 

N. 624. 
Cracoviae, 6.! I !.1540. 

Lucas a Górka, episcopus Vladislaviensis, 
Alberto in Prussia duci 
se mentern ducis, per litteras et per Nicolaurn Nibschitz sibi apertam, 

inito cum castellano Cracoviensi consilio, regi declarasse nuntiat 
eamque regi gratam juisse. 
Sigill. 
H B A, B 2, K.364. 

Illustrissime Princeps etc. 
Reddidit mihi Generosus Dominus Nicolaus Nipczicz, aulicus Sacre 

Maiestatis Regie, Domini mei clementissimi, et Consiliarius Illustrissime 
Dominacionis Vestre, litteras mentemque eius aperuit et declaravit, qua 
in re, inito consilio cum Spectabili et Magnifice Domino Ioanne Comite 
de Tarnow, Castellano Cracoviensi etc., eonsuito nobis visurn fuit decla
rare ea Sacre Maiestati Regie, Domino nostro clementissimo. Quod Sua 
Sacra Maiestas Regia gratissimo animo a Illustrissima Darninacione 
Vestra actepit, prout ea uberius ex litteris eiusdem Domini Nipczicz 
intelligere dignabitur. Ego obsequia mea Illustrissime Darninacioni Ve
stre quo passum diligencius commendo et rogo, ut solito suo favore me 
amplecti non desistat, de meque ea singula sibi polliceri Illustrissima 
Dominacio Vestra dignetur, que boni servitoris erga Dominurn suum sint 
officia. Daturn Cracovie, VI Marcii 1540. 

Eiusdem Illustrissime Dominacionis Vestre 
benevolus Lucas a Gorka Comes, Dei gracia 

Episcopus Vladislaviensis. 
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N. 625. 

Cracoviae, 15.111.1540. 

Ioannes Tarnowski, castellanus Cracoviensis, exercituum R.P. capitaneus, 
Alberto in Prussia duci 
pro favore, quo dux [Stanislaum] Kostka prosequitur, gratias agit; de 

necessitate novi modi dejensionis contra Turcas rejert auspicaturque, 
ut et reliqui principes christiani tandem expergiscantur et oppressos 
iam christianos ex hostis jaucibus eripiant. 

Sigill. 

H BA, B 2, K.364. 

Illustrissime Princeps etc. 

Redditae sunt mihi litterae Illustrissimae Dominationis Vestrae nimi
rum benignae humanitateque et gratia haudquaquam vulgari redun
dantes.al Quanto vero uberiorem erga me litteris suis testificatur Illu
strissima Dominatio Vestra animi sui inductionem et benevolentiam, 
tanto me sibi devinctiorem ac in usus suos et quevis offitia reddit promp
tiorem. Daboque operam pro omni virili mea, ut hic favor et benevolentia 
erga me Illustrissimae Dominationis Vestrae, et mea item in illam obser· 
vantia magis ac magis sedulo coalescat et augeatur, tum ne quid in me 
unquam vel offitii, vel studii, vel denique in obeundis suis quibusvis 
ministeriis diligentiae desyderetur. 

Porro pro ea gratia, qua se complexuram Dominum Kostka recipit 
et pollicetur Illustrissima Dominatio Vestra, magnam idque summa cum 
diligentia ago et habeo gratiam Illustrissimae Dominationi Vestrae, quam, 
ut est vir alioqui frugi, mecum una de Vestra Illustrissima Dominatione 
mereri modis omnibus contendet. 

Apud nos veteri more procedunt omnia. Instituta est defensio solita 
et prisca ratione. Consulitur, ut deinceps commodior validiorque consti· 
tuatur defensionis modus et pararentur praesidia, tum ex Regno, tum 
ex Magno Ducatu Littuaniae. Sollicitat ad hoc noxia praepotentis hostis 
Thurcae b) vicinia, a quo multa in spetiem bona nobis saepe adferuntur. 
Quibus, ut facile coniicere est, lactat et ludit spem nostram. Quae nos ita 
accipimus, quemadmodum illum velle intelligimus. 

Utinam reliqui Orbis Christiani praesides et monarchae aliquando 
expergiscerentur et miseros mortales christicolas a tyrannide, adeoque 
ex faucibus hiantis hostis, ereptum satagerent. De quo alias plura, et 
quotiens aliquid scriptu dignum occurret, non committam pro meo erga 
Illustrissimam Dominationem Vestram studio, quin id illi significem ... 
Datum Cracoviae, XV Martii 1540. 

al in ms. redundantels 
b) In margine. 

cl·dl manu propria. 

Eiusdem Illustrissimae Dominationis Vestrae 
c) servitor 

Ioannes Comes in Tamow etc. subscripsit.dl 
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Paulus Wolski, cancellarius R.P., 
Alberto in Prussia duci 

N. 626. 

Cracoviae, 18.II 1.1540. 

ob adversam valetudinem se nuntiis ducis in negotio limitum ad regem 
missis operam suam praestare non potuisse significat; de banno impe
riali contra ducem abrogando se regi in mentem reduxisse nuntiat. 

Sigill. 
H BA, B 2, K.364. 

Illustrissime Princeps etc. 
Existentibus hic apud Sacram Regiam Maiestatem Illustrissimae 

Dominationis Vestrae prioribus Nunctiis, ego tum adversa valetudine 
pedumque dolore distinebar, neque e domo per aliquot septimanas egre
diebar Se-renissimumque Principem nostrum visere minime poteram. Quod 
ipsimet Illustrissimae Dominationis Vestrae Nunctii viderunt. Itaque in 
negocio illo limitum cum Ducatu Litwaniae, de quo etiam mihi Illustris
sima Dominatio Vestra scribere dignata est, operam et servitutem meam, 
semper ad nutum illius paratam et expeditam, prestare quidem illi tum 
per valetudinem adversam non potueram, non sine animi mei dolore. 
Sacram tamen Regiam Maiestatem scio decrevisse finem de ipsis limitibus 
facere velle, quando Sua Maiestas cum Dominis Consiliariis Ducatus 
Lituaniae ea de re fuerit colloquuta, de quo in proximo Conventu hac 
aestate illic ·existens cum illis, Deo auspice, conferet et de confectione 
tandem huius negotii statuet. 

Ceterum, quemadmodum in posterioribus litteris mihi scribere dignata 
est, ut si Maiestas Regia aliquem Nunctium mitteret ad Cesaream Celsi· 
tudinem in inferiorem Germaniam, in memoriam reducerem Maiestati 
Suae Regiae de banno imperiali Ducatus Illustrissimae Dominationis 
V estrae abrogando. Quod quidem ego summo studio et diligencia al feci. 
Sed quia Regia Maiestas nullos in presencia illuc mittit Nunctios, scri·bit 
nihilominus ea de re Cesareae Maiestati easque litteras huic ipsi Nunctio 
Illustrissimae Dominationis Vestrae committere dignata est. Qui illas 
exhibebit Illustrissimae Dominationi V estrae... Datum Cracoviae, · die 
XVIII mensis Marcii, anno Domini MDXL. 

Eiusdem Illustrissimae Dominationis Vestrae 
hl servitor 

Paulus de Vola Regni Cancellarius subscripsit.cl 

al verba: et dlligencia in ms. repetuntur. 

bl·cl manu propria. 

N. 627. 

Cracovia e, 18.II 1.1540. 

Samuel Maciejowski, episcopus Chelmensis et R.P. viceceancellarius, 
Alberto in Prussia duci 
in negotio abrogandi banni imperialis se omnem curam apud regem 

adhtbuisse nuntiat, regem tamen hoc tempore nullum legatum ad 
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imperatorem [Carolum V] mittere; pro quo tamen litteras ea in re 
mi.sisse . 

.Sigill. 
( Annexum: exempl. litterarum Sigismundi I ad imp. Carolum V de 
die 18.III.1540, cum versione germanica) 

H BA, B 2, K.364. 

Illustrissime Princeps etc. 
Quod postulavit a me Illustrissima Dominacio Vestra, ut agerem cum 

Sacra Maiestate Regia atque ab ea peterem, quo daret negocium Legato 
.suo apud Caesaream Maiestatem, ut Vestram Illustrissimam Domina· 
cionem a banno imperiali liberam reddere conaretur, id mihi pro meo 
.summo studio et observantia erga Illustrissimam Dominationem Vestram, 
quarnvis alia ratione, fuit tamen maxime curae. Nam hoc illam scire 
volo nullum esse Legatum aut Nuncium a Sacra Maiestate Regia ad 
·Caesaream Maiestatem missum. Misit quidem Maiestas Reginalis aulicum 
suum, qui quaedam Barensis Ducatus negocia curaret, brevi alio disces
surus. Sed is a Sacra Maiestate Regia nulla habet mandata. Quam ob 
rem quod Legato causa haec Illustrissiml:le Dominationis Vestrae com
mitteretur, nihil erat, cum Sacrae Maiestatis Regiae nomine nemo apud 
Imperatorem legationem obeat. 

Sed erunt Legati vice litterae, qua.s ego in causa hac Illustrissi.mae 
Dominacionis Vestrae diligenter scribendas curavi, quibus Sacra Maiestas 
Regia a Caesarea Maiestate contendit, ut bannum id remittat. Quod si 
Legatum aliquem ad Caesaream Maiestatem proficisci contigerit, qua 
tamen de re nulla 'adhuc fit mentio, sed si usus venerit, tum quoque 
dabitur a me opera, ut hac quoque de causa Illustrissimae Dominacionis 
Vestrae mandata ei dentur. Denique quicquid erit, in quo mea opera 
Illustrissimae Dominacioni Vestrae usui alicui esse queat, nunquam eam 
requiri patiar ... Datum Cracoviae, XVIII Martii, anno Domini MDXXXX. 

aJ-bl manu propria. 

•l Eiusdem Illustrissime Dominacionis Vestre 
servitor et capellanus 

Samuel Episcopus Chelmensis et Vicecancella
rius subscripsit.bl 

Annexum: Litterae Sigismundi I ad Carolum V. 18.III.1540. 

Carola Romanorum Imperatori. 

Serenissime et Excellentissime Princeps et Domine, Frater et Consan
guinee noster Charissime et Honorande. 

Illustris Princeps Dominus Albertus Marchio Brandeburgensis et 
Prussie Dux, nepos noster charissimus, anxio admodum et perturbato 
est animo, quod in hunc usque diem obtinere non potuit, ut eum 
Maiestas Vestra a banno suo imperiali liberum esse vellet. Itaque ma
gnis a nobis precibus contendit, ut opem nostram atque operam inter
poneremus, quo tandem aliquando vacuo ab hac cura et solicitudine 
animo esse possit. Nos, vel quod tam arcta nos necessitudine attingit, 
vel quod in fide authoritateque nostra est, libenter illi et consilium 
nostrum et auxilium detulimus, idque maxime freti ea coniunctione, 
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quae nobis cum Maiestate Vestra summa intercedit. Erga quam eo certe 
sumus animo, ut si quid eam magnopere velle perspiceremus, animum 
inducere non possemus, ut id in gratiaro eius facere detrectaremus, modo 
eiusmodi esset, quod praestari a nobis posset. Hoc ipsum de Vestrae 
quoque Maiestatis erga nos voluntate no bis firm.iter persuademus nunquam 
eam commissuram, ut nostrae peticioni locum non det. Cum praesertim 
ii simus nos, qui non nisi iusta petere ab amicis soleamus. 

Rogamus Maiestatem Vestram, ut secum diligenter expendat, quae 
nunc sunt tempora, quam plena turbarum, plena difficultatum, plena 
periculorum et discriminum. Denique eiusmodi piane, ut maxime intersit 
Maiestatis Vestre coniunctos sibi potius habere et conciliatos omnium 
animos, quam aliqua iusta de causa disiunctos et abalienatos. Laeti 
admodum ad nos rumores perferuntur de praeclaris cogitationibus 
Maiestatis Vestrae vindicandae Reipublicae Christianae et ab hostili im· 
petu tuendae. Atqui ad eas ipsas perficiendas fieri potest, ut magno 
aliquando sit usui Maiestati Vestrae is ipse, cui nunc Maiestas Vestra 
videtur offensior quemque nos a banno illius liberum effici petimus. 
Quo impensius illam obsecramus, ut in gratiaro id nostram faciat. Neces-
sarius noster est, germanae sororis nostrae filius, quo iustior nobis causa 
est pro eo preces nostras interponendi, neque nos illi deesse usquam 
licet. Quod si litteris his nostris aliquid esse prospectum apud Maiestatem 
Vestram cognoverimus, gratam illi memoremque voluntatem praesta. 
bimus atque de illius erga nos liberalitate ita interpretabimur, ut nos 
ipsos, non modo nepotem nostrum, magno illius beneftcio affectos iudi· 
caturi sumus. Quod superest, Deus Maiestatem Vestram diu servet incelu
rnem et foelicem. Daturn Cracoviae, XVIII Martii, anno Domini MDXXXX, 
Regni nostri anno XXX quarto. 

Sigismundus Rex subscripsit. 

N. 628. 

Lucas a Górka, episcopus Vladislaviensis, 
Alberto in Prussia duci 
litterae curiales. 

Sigill. 
H B A, B 2, K.364. 

N. 629. 

Cracoviae, 19.111.1540. 

Cracoviae, 21.111.1540. 

Spytek Tarnowski, castellanus Radomiensis et R.P. thesaurarius, 
Alberto in Prussia duci 
apud regem se institisse nuntiat, ut solutio annui salarii duci debiti in 

manus I osti Ludovici Decii fieret. 
Sigill. Autogr.? 
H B A, B 2, K.364 . 

.rnustrissime Princeps etc. 
Immensas Illustrissime Dominationi Vestre pro ea, quam ex litteris 

eius videre est, in me gratia ago et habeo gratias. Curabo id solita in 
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eam propensiane et studio, veluti unus servitorum eius, hic per omnem 
occasionem ad mandata Illustrissime Dominationis Vestre de illa mereri. 
Nunc quoque pro desiderio eius apud Sacram Maiestatem Regiam institi, 
quo solucio salarii soliti annui debita in manus Generosi Domini Iosti 
Iodoci Ludovici Detii, Sacre Maiestatis Regie Secretarii, numeretur. 
Iamque partem illi dedi, reliquum sub feriis Pasche numeraturus. 
Quod etiam reor illum Illustrissime Dominationi Vestre significaturum .• 
Daturn Cracoviae, XXI Martli die, anno Domini MDLX.•> 

a) sic in ms., evidens error. 

Illustrissime Dominationis Vestre servitor 
Spithek de Thamow Castellanus Radomiensis, 

Regni Poloniae Thesaurarius, Siradiensis, 
Crzepicensis, Brzeschnicensis etc. Capitaneus. 

N. 630. 

s.l., 7.IV.1540. 

Petrus Opaliński, curiae re.giae magister, 
Alberto in Prussia duci 
drabanti ducis sibi commendato, in servitutem regis inire volenti, se 

satisjacere non potuisse nuntiat. 

Sigill. 
H B A, B 2, K.364. 

N. 631. 

Andreas a Górka, castellanus Posnaniensis, 
Alberto in Prussia duci 

Cracoviae, 10.IV.1540. 

gratias agit, quod duci causa Ioannis a Francken, a se commendata, 
cordi juit. 

Sigill. 

H B A, B 2, K.364. 

N. 632. 

Cracoviae, 10.IV.1540. 

Samuel Maciejowski, episcopus Chelmensis, R.P. vicecancellarius, 
Alberto in Prussia duci 
gratias agit pro benejicio Ioanni Gołyński ob commendationem suam 

exhibito. 
S i gilZ. 

H B A, B 2, K.364. 
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N. 633. 

Sandomiriae, 11.IV.1540. 

Ioannes Tarnowski, castellanus Cracoviensis, exercituum R.P. capitaneus, 
Alberto in Prussia duci 
sententiam ducis in negotio dejendendae Christianitatis regi gratissimam 

fuisse scribit certasque deliberationes suas ea in re atfert; rejert de 
arcibus trans Danubium aedificandis a Turcis bellum parantibus; 
de rege in Lithuaniam iter adornante; de oratore regis ex Turcia 
reverso et de eius relatione. 
Sigill. 
( Adest versio germ.) 
Partim ed. Iorga, Studii ... Suppl. XXXI. 
H BA, B 2, K.364. 

Illustrissime Princeps etc. 

Et ex Sacrae Maiestatis Regiae et ex meis litteris pridie datis procul 
dubio Illustrissima Dominacio Vestra intellexit gratissima Sacrae Maiestati 
Suae fu!sse ea omnia, quae cum ea Illustrissima Dominacio Vestra 
communicavit. Nunc vero quum ex proximis Illustrissimae Domina
cionis Vestrae literis XXVI Marcii datis perspexi, quae sit eius de 
oommuni tranquillitate et deffendendo nomine christiano sollicitudo 
ac voluntas, agnosco Illustrissimae Dominacionis Vestrae cum prudens, 
tum comprimis necessarium consilium et Reipublicae salutare. Nos 
etsi ea foedera et induciae, quae nobis cum hoste communi interces
serunt, hoc tempore consulantur, tamen quod quam diuturnum id sit 
futurum, in Dei potestate situm est. Verendum est, ne nos per occasionem 
nec opinantes opprimat. 

Quod vero aiunt foelicissimam eam civitatem esse, quae pacis tem
pore bellum cogitat, iccirco non poterat a nobis salutare magis iniri 
consilium, quam si dum per ea pacis foedera, quae nobis cum illo sunt, 
licet ea cogitemus, ea tractemus, quibus (si quid adversi acciderit, quod 
omen dii procul avertant) crudelissi.mos hostium impetus reprimere et 
cohibere possemus. Ac si quando ea statuendi commodum futurum esset, 
certe hoc tempus videtur eius generis esse, ut si christiani Principes, 
eciam non omnes, at aliqui saltim, qui et possent et vellent hoc onus 
pium ac vere christianum institutum suscipere, sibi invicem et coniunctis 
viribus non deessent atque id unum, quod Christianae Reipublicae utile 
futurum esset, sentirent, essent omnia faciliora. Priusquam enim vires 
extenderet suas in hac Danubii parte, ubi arces edificari et locari iussit, 
collectis viribus animisque minori cum negocio procul repelli possit. 

Et inter caetera loca, in quibus commode et extra maius periculum 
cum eo decertari possit, ea sane, in quibus arces collocavit, meo iudicio, 
perquam opportuna essent. Quae quidem facile redigi in potestatem pos
sent, ac ubi recuperatae fuerint, et ex his et Hungaria caeterisque locis 
christianorum invadendis arceri possit. Quod si gentibus et arcibus suis 
ferret suppecias, quod sine dubio faceret, quum eas videret a christianis 
Principibus oppugnari et sibi eripi, facilius in eo loco, quam alias, secum 
esset confligendum. Haberent enim adiuncta eciam sibi Moldavicae gentis 
auxilia, quod in illis locis sint, qui et libenter et utiliter christianis prae
sidio non essent defuturi. Quare effectum esset, ut Dei Optimi Maximi 
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patrocinio vinci hostis immanis possit. Qui etsi non parum valet amplis
simis copiis, tamen hoc nomine non esset reformidandus. Nam potencia 
et viribus nullam unquam nec coepit nec aggressus est provinciarum •l 
alio pacto, quam cum videret Principes secummet ipsos dissencientes, 
pugnantes, ferro et armis decertantes, tum demum animum et audaciam 
sumsit, alterutrum eorum ut opprimeret, diciones subiiceret,bl civitates 
vastaret. 

Caeterum id vereor, ne ea omnia sapienter a Illustrissima Domina
ciane Vestra perspecta et scripta, cum summa testificacione amoris erga 
Rempublicam sui, irrita sint futura. Gandawo enim, quem in locum Prin
cipes christiani hoc tempore coierunt, nuper est allatus nuncius id moliri 
statui <l et ea camicia haberi, ut loco Turcae aliquibus christianis Princi
pibus bellum indicatur et inferatur proxime futura aestate. Non alia 
credo de caussa, quam ut quos Turca non confecerit, ipsi opprimerent. 
Interea vero ad expugnandos se illi fenestram aperirent. Qua occasione 
nulla hosti alia utilior accidere possit. Quae non dubito melius Illustri& 
simam Dominacionem Vestram intellexisse. Faxit Deus Optimus Maximus, 
ut si haec isthuc aguntur, tamen ea illorum consilia id consequantur, 
quod esset futurum et Reipublicae bono et ad occurrendum hostium 
conatibus accommodatum. 

Sacra Maiestas _Regia nunc in Lithwaniam iter parat, quod foelix 
faustumque sit, nec spes est Suam Maiestatem reversuram huc prius, 
quam transacto unius anni spacio. Qua absente nihil apparatus est 
fortassis sperandum, quo resisti hostium conatibus possit aliquando,dl 
si interim aliquorum in nos ingruerint vires. Sed ubi Deo volente Sacra 
Maiestas Sua redierit, erit opus facto, ut Suae Maiestatis senilis et gran
dior aetas frigidiorque excitetur cohortacionibus, ad optime consulendum 
tum rebus suis et Reipublicae, tum eciam finitimis regionibus. Ne si ea 
neglexerit, ociosa et nihil eiusmodi suspicans (quod procul absit), oppri
matur. Quae quidem et pro officio suo erga Sacram Maiestatem Regiam 
et Reipublicae caussa Illustrissima Dominacio Vestra Suae Maiestati 
sapienter, quod solet, persuadebit. Ego vero, pro virili mea, quam sencio 
esse exiguam, enitar summo studio, ut quum alias, tum apud Sacram 
Maiestatem Regiam consilia omnia Illustrissimae Dominacionis Vestrae 
approbare videar, omnibusque in rebus omnino Illustrissimae Domina
ciani Vestrae libenter suffragabor. Sed de his omnibus, si per occasionem 
liceret, mallem coram quam per literas cum Illustrissima Dominacione 
Vestra conferre. 

Orator Sacrae Maiestatis Regiae iam e Turcia redit, hodie in Camye
nyecz, arcem finitimam Sacrae Maiestatis Suae, venisse fertur. Quid ferat, 
nondum mihi est certum. Et tamen, si quid erit et intelligam id a me 
Illustrissimae Dominacioni Vestrae perscribi oportere, faciam eam cer
ciorem ... Datae Sandomiriae, XI Aprilis, anno Domini 1540. 

Eiusdem Illustrissimae Dominacionis Vestrae 
cl servitor 

Ioannes Comes in Tarnow, Castellanus Cracoviensis 
subscripsit.rl 

a) sequuntur verba expuncta: et ci vltatum dl aliquando in margine. 

e l-fl manu propria. b) in ms. subyeret 

cl in ms. stadul 
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Postscriptum: 

Post has iam scriptas litteras nova, quae Orator Sacrae Maiestatis 
Regiae e Turcia attulit, amicus meus quidam mihi perscripsit. Quod cum 
Adrianopolym venisset, Imperator aberat tribus miliaribus isthinc, vena
cionibus operam dabat. Cuius tamen adventu cognito, postridie adventus 
sui Hadrianopolim venit. Orator et honore magno et commeatu benigno 
exceptus. Mox sequenti die munus legacionis obivit. Et quamvis nupcias 
neglexerat, tamen gratulacionem Sacrae Maiestatis utriusque nostrae 
gratissime et audivit et accepit. Tridui deinde spacio absolutus. A Impe
ratore id responsi accepit amiciciam, cum Sacra Maiestate Regia seniore 
initam et conservatam, cum filio quoque illius se habiturum ratam fir
mamque. Quod ad oves attinet, quae in pratis Sacrae Maiestatis Regiae 
pasci solent, licere Sacrae Maiestati Regiae cum ab aliorum, tum eciam 
a Turcicis, solida precia exigere. Quod si Sacra Maiestas Regia elocare 
prata nollet,a> praesente Oratore regio Imperator mandavit, ut omnia 
pecora Turcica et aliorum procul ex campis Suae Maiestatis abiigerentur, 
neque prius eo pascerent, quam Sacra Maiestas Sua id permiserit. 

Praedones eciam, quos Kozakos vocant, qui incursiones in dicionem 
Sacrae Maiestatis Regiae facere solebant, cum absolveretur Orator, Impe
rator compraehendi iussit et capitis poena mulctari. 

Item captivos bJ omnes Polonos in Turcia Gonquisitos libertate donavit 
et liberam eis potestatem in patriam redeundi fecit. 

Capitaneum Thehynensem, qui Pretfficz et subditos Sacrae Maiestatis 
Regiae affecerat minis, quod id ausus fuerit invito Imperatore, eiiciendum 
aliumque sufficiendum mandavit. Pontemque in littore Sacrae Maiestatis 
Regiae factum S~dzyakony suffecto dirimendum et deiiciendum man
davit. Interminatusque est, ne S~dziak in littus regium aliquem ingredi 
permitteret. 

Item Tartaros Praekopenses, misso Nuncio, Imperator promisit, ne 
excursiones in dicionem Suae Maiestatis facerent, cohibendos. 

Orante Soboczki I> (is enim hoc tempore legacione functus est) et 
commemorante Wylamowski,2> antea eciam apud Imperatorem Sacrae 
Maiestatis Regiae Legatum, ex Ayas Bassza cognovisse Imperatorem 
Ioanni Regi offensum esse eundemque Ayas Basszam tum temporis 
Sacrae Maiestati Regiae significasse nihil ei magis apud Imperatorem 
profuturum, quam intercessionem Sacre Maiestatis Regiae ad reconci
liandum Imperatoris graciam, Imperator per Bassam respondit se nihil 
ea de re prorsus scivisse. Ayas Bassam fuisse iracundum locutumque 
nonnunquam bili percitum ea, quae nunquam Imperator ne cogitarat 
quidem. Ioanni Regi intercessione praesertim Sacrae Maiestatis Regiae 
dixit se amicum futurum, et si quando praesidio opus habuerit, ei non 
defuturum. Declaret modo Rex Ioannes graciam Imperatoris accidisse 
sibi iucundam, missis hoc nomine ad eum Legatis. 

Praeterea Imperatorem retulit nullas hoc tempore copias habere, 
neque quidquam christianis hostile moliri. 

Haec sunt, quae Soboczki, Orator Sacrae Maiestatis Regiae, rediens 
attulit. Quae pro officio meo duxi Illustrissimae Dominacioni Vestrae 
significanda. 

a) correctum ex: nollent 

b) correctum ex: Capitaneos 

I> Thomas. 

2> Iacobus. 
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N. 634. 

Cracoviae, 21.IV.1540. 

Spytek Tarnowski, R.P. thesaurarius, 
Alberto in Prussia duci 
parata officia et servitia sua pollicetur et addit se Iostum Ludovicum 

Decium certiorem reddidisse de cita salarii duci debiti solutione. 
Sigill. 
H BA, B 2, K.364. 

Illustrissime Princeps etc. 
Actepi litteras Illustrissimae Dominationis Vestrae in me, servitorem 

eius, humanissimas simulque iucundissimas, quibus precipue Illustrissima 
Dominatio Vestra agit gratias pro meo in se studio et opera in negotlis 
eius navata. Quam si unquam diligentissime pro demerenda eius gratia 
lubens navavi, videns hoc ofitii non esse illi ingratum, curabo per omnem 
occasionis commoditatem apud Sacram Maiestatem Regiam et alias, ubi 
iusserit, semper Illustrissimae Dominationi Vestrae servitia mea decla
rare. Que et hisce quam paratissima illi afferro z> et dedico. Nunc tametsi 
thesaurum sub hac Principis mei profectione necessario inopia pecuniae 
laboraret, certificavi tamen Dominum Ludovicum Iostum de citta salarii 
eius solucione consentientem. Quod superest, obsequia mea Illustrissimae 
Dominationi Vestrae etiam atque etiam commendo et in numero servi
torum ems haberi et scribi opto ... Datum Cracoviae, die 21 Aprilis, anno 
Domini MDXL. 

a)-b) manu propria. 

zJ sic in ms. 

Illustrissimae Dominationis Vestrae 
•> servitor 

Spitek de Tharnow Regni Poloniae 
Thezaurarius manu propria.b> 

N. 635. 

Cracoviae, 23.IV.1540. 

Samuel Maciejowski, episcopus Chelmensis et R.P. vicecancellarius, 
Alberto in Prussia duci 
regem libenter causam abrogandi banni imperialis apud imperatorem 

pmmoturum esse nuntiat, cum nuntios illuc miserit; refert respon
sum de non interdicendis utrinque foris (nundinis); de aulae in 
Lithuaniam profectione. 
Sigill. 
( Adest versio germanica.) 
H BA, B 2, K.364. 

Illustrissime Princeps etc. 
Quas ad me dedit litteras Illustrissima Dominatio Vestra, eas dili

genter perlegi et ad Maiestatem Regiam quae in illis continebantur detuli. 
Nam et Generosus Dominus Nicoiaus Nipssicz, aulicus Maiestatis Re-
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giae et Capitaneus Panczmyeriensis l) nonnulla mihi declaravit, quae ad 
scripta pertinebant. In omnibus hoc in summa tuli responsum, primum 
de banno Maiestas Regia contenta est omnia ad Caesaream Maiestatem 
pro tuenda Illustrissima Dominatione Vestra nunciare, si aliquos Nuncios 
mittere illam contigerit, aut si Nuncios vel Oratores non mitteret, litteras 
necessarias daturam se recepit. 

Deinde quod ad forum attinet, nihil se scire dixit, sed tamen est 
edocta, quod officiales ex re id fecerunt, quod ab Illustrissima Domina
tione Vestra sit suis interminatum, ne in Poloniam audeant cum his, 
qui soliti erant importare, proficisci. Quare mandaturam se promisit 
Maiestas Sua, ne fiat fori prohibitio ea lege, ut vicissim interdicta inusi
tata ab Illustrissima Dominatione Vestra non statuantur. 

Nos proficiscimur in Lithuaniam Principum incolumi valetudine et 
precamur, ut eadem in Regnum revertantur. Si quid erit, quod illic meis 
obsequiis et servitute gratiam Illustrissimae Dominationis Vestrae possem 
mihi promereri, mandare mihi dignetur. Sum enim omnia pro illius volun
tate et libenter et alacriter facturus... Datum Cracovie, XXIII Aprilis, 
anno MDXL. 

al Eiusdem Illustrissime Dominationis Vestre 
servitor et sacellanus 

Samuel Episcopus Chelmensis et Vicecancellarius.b> 
a)·b) manu propria. 
l) Nibschitz Nicolaus, de Barczowa (Bartsch). 

Paulus Wolski, cancellarius R.P., 
Alberto in Prussia duci 

N. 636. 

Cracoviae, 23.IV.1540. 

pro gratulationibus ob restitutam valetudinem gratias agit; de tollendis 
prohibitionibus in libero transitu mercium et mercatorum inter Duca
tus Prussiae et Masoviae sententiam regis refert; item de commissariis 
ad limites inter eosdem Ducatus definiendos a rege designatis. 
Sigill. 
H BA, B 2, K.364. 

Illustrissime Princeps etc. 
Accepi litteras illius datas e Regiomonte die sexta huius, quibus 

pro sua benignitate et adversae valitudini meae, quae me paulo supe
riore tempore in exequendis eius mandatis impediverat, clementer condo
lere et restitutae gratulari dignata sit. Profecto tanti Principis tam 
propensus in me animus non potest mihi non esse multo gratissimus. 
Verum cum isti illius benignitati par gratia nulla a me reffer.ri possit, 
id, quod possum quodque mearum est virium, faciam seò.ulo, Deum 
scilicet Optimum Maximum precabor, ut Illustrissimam lJtJminationem 
Vestram semper sospitem, felicem ac incolumem omnibusque prorsus 
doloribus vacuam servet quam diutissime. 

Scribere item mihi dignata est Illustrissima Dominatio Vestra, ut ad 
Sacram Regiam Maiestatem, Dominum meum clementissimum, illius 
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nomine referrem de prohibitis per Magnificum Dominurn Palatinum 
Plocensem IJ bobus et pecoribus, ne ad mercatum oppidi Solda Illu
strissimae Dominationis Vestrae pro veteri consuetudine pellantur. Feci 
libenter, quod iussus eram, remque ita, ut mihi Illustrissima Dominatio 
V es tra litteris suis significare es t dignata, co~ am Maiestate Regia et 
Dominis Consiliariis pałam retuli. Existimabam enim Reipublicae non 
parurn referre, ut negotium, quod communes dominiarum tangit transac
tiones, publice tractetur et cognoscatur. Regiam Maiestatem respondisse 
sibi quoque significatum esse a Capitanais finitimis terris Prussiae, quod 
Capitanei et Officiales Illustrissimae Dominationis Vestrae prohibicionem 
prius fecissent, ne quis ex subditis illius in terras Masoviae cum qui
buscunque rebus et rr;ercibus commearet. Ab his vero, qui ex Masovia 
in Ducatum Illustrissimae Dominationis Vestrae ibant, nova et insueta 
exigebantur thelonea. 

Quihus fortasse rebus Capitanei Maiestatis Regiae permoti interdixe
runt simiiiter transiturn in Prussiam dicionis Illustrissimae Dominationis 
Vestrae, non ut mutua inter communes subditos commercia tollere vellent, 
sed ut querelis inde pululantibus viam precluderent. Sacram tamen Re
giam Maiestatem eiusmodi prohibicionem, utrique provinciae non satis 
utilem, tollere paratam esse, dummodo Illustrissimae Dominationis Vestrae 
Officiales et Capitanei a talibus quoque prohibicionibus et ab exactione 
insuetorum theloneorum se contineant. In eam vero sentenciam a Do· 
minis etiam Consiliariis sentenciae dictae. Quod Illustrissimae Domina· 
tioni Vestrae, pro mea erga illam observancia, scribere volui.